On comparera au *Dig. 1, 1, 1 [2] Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit*. Le droit public consiste dans les actes du culte, les prêtres, les magistrats.

Et frg. 7 PAP. libro secundo definitionum *Ius autem civile est quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit.*

Le droit civil est ce qui vient des lois, des plébiscites, des sénatusconsultes, des décisions des princes, de l'autorité des jurisconsultes.

18. Par caractérisation. *Top. 6, 29 Sic igitur veteres praecipunt, cum sumpseris ea quae sint ei rei quam definire velis cum aliis communia, usque eo persequi dum proprium efficiatur quod nullam in aliam rem transferri possit. Ut haec... Gentiles sunt inter se qui eodem nomine sunt. Non est satis. Qui ab ingenuis oriundi sunt. Ne id quidem satis est. Quorum maiorum nemo servitatem servivit. Abest etiam nunc. Qui capite non sunt deminuti. Hoc fortasse satis est. Nihil enim video Scaevolam pontificem ad hanc definitionem addidisse.*

Voici ce que prescrivent les anciens : quand on a pris les éléments qui, à la notion qu'on veut définir, sont communs avec d'autres, on continue jusqu'à trouver ce qui lui est propre sans pouvoir convenir à aucune autre. Par exemple... : les membres de la *gens* sont ceux qui partagent le même nom. Ce n'est pas suffisant. Qui sont nés d'ingénus. Même ceci n'est pas suffisant. Parmi les ancêtres desquels personne n'a connu l'esclavage. Il manque encore quelque chose. Qui n'ont pas été frappés d'incapacité. Ceci suffit peut-être. Je ne vois rien, en effet, que Scévola le pontife ait ajouté à cette définition.

19. Du point de vue historique, on notera que, dans l'élaboration d'un savoir nouveau, une fois délimité le domaine qu'il va explorer, la définition et la classification des concepts étudiés constituent les premières démarches nécessaires (n° 68). C'est bien pourquoi Aristote est, par excellence, le fondateur de la plupart des sciences de la nature, de l'homme et de la société.

Définition et essence

20. L'essence (*essentia*, dérivé savant et tardif d'*esse*) est ce qui constitue la nature d'un être par opposition aux accidents qu'il peut présenter. L'essence est ce qui fait qu'il est ce qu'il est et ce sans quoi il ne serait pas.

D'où, en droit, la distinction entre *essentialia* (par ex. *contractus*), les éléments essentiels d'un acte juridique, et *accidentalia*, les éléments accidentels ou facultatifs — on dit aussi naturels, ce qui est moins pertinent — qu'il peut présenter sans changer de nature.